[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.03.2016  г.                                   с. Барышево                                          №  63
О формировании муниципального резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»  от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ, законом Новосибирской области от 30.10.2007 г № 157-ФЗ  "О муниципальной службе в Новосибирской области", во исполнение пункта 2 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 1 августа 2008 года N Пр-1573 по итогам совещания по формированию резерва управленческих кадров 23 июля 2008 года и в целях совершенствования государственного и муниципального управления, формирования и эффективного использования резерва управленческих кадров для органов местного самоуправления администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать комиссию по формированию   муниципального резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
2. Утвердить прилагаемые:
-   Положение о порядке формирования и подготовки муниципального резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета  Новосибирского района Новосибирской области. Приложение № 1;
-  Положение о комиссии по формированию муниципального резерва управленческих кадров администрации  Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области. Приложение № 2;

- Состав комиссии по формированию   муниципального резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области. Приложение № 3;
- Анкету кандидата  на   включение в муниципальный резерв управленческих кадров администрации  Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области. Приложение № 4.
           3. Разместить информацию о формировании кадрового резерва на сайте администрации и в газете «Моё село.Газета Барышевского сельсовета».
          4.  Контроль за исполнением постановления возложить на  врио заместителя главы администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области Забабурину Е.В.
Глава Барышевского сельсовета                                                  О.А. Посметный
Шевченко Л.Н.
☎  2-937-243
Приложение № 1
к постановлению администрации
Барышевского сельсовета
Новосибирского района

Новосибирской области

от 16.03.2016 г.   №  66
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и подготовки муниципального  резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок формирования и подготовки резерва управленческих кадров для администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области. Под муниципальным резервом управленческих кадров понимается группа специально подобранных, перспективных специалистов, обладающим высоким уровнем профессиональных, деловых, личностных качеств, необходимых для замещения вакантных должностей муниципальной службы.

На включение в резерв управленческих кадров имеют право государственные и муниципальные служащие Новосибирской области, лица, замещающие  должности, не являющиеся должностями муниципальной службы; руководящие работники организаций приоритетных сфер экономики; лица, прошедшие профессиональную подготовку в соответствии с планами подготовки управленческих кадров, граждане Российской Федерации изъявившие желание участвовать в отборе в резерв, активисты молодежного парламента, участники (победители) конкурсов общественно значимых проектов.
2. Задачи и цели формирования резерва управленческих кадров
Основными целями в процессе формирования управленческого резерва являются:

-      своевременное замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- создание управленческого  ресурса для сферы   местного самоуправления;

-     стимулирование заинтересованности сотрудников в повышении своего профессионального уровня с учетом специфики деятельности в конкретных должностях;

- снижение рисков при назначении на целевые должности.

3. Принципы формирования резерва управленческих кадров
         При формировании кадрового резерва необходимо обеспечить:

-  равенство и добровольность  претендентов;

- объективность и всесторонность оценки профессиональных, личностных и деловых качеств  претендентов;

- состязательность – включение  в резерв проводится на альтернативной основе;

-   гласность – открытость  процесса формирования  списка кандидатов;

-  возрастной предел для лиц, изъявивших желание на зачисление в резерв муниципальных кадров – 65 лет, предельный  возраст, установленный законодательством для замещения должности муниципальной службы.

4. Подготовка резерва управленческих кадров
На сайте администрации  Барышевского сельсовета  и в газете «Моё село» публикуется информация о формировании резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

Кандидаты для включения в муниципальный резерв управленческих кадров представляют в администрацию Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области: личное заявление, анкету кандидата,  рекомендацию (характеристику), согласие на обработку личных данных.

Рекомендация (характеристика) представляется за подписью лиц, замещающих выборные муниципальные должности, руководителей структурных подразделений органов местного самоуправления, политических партий, молодежных и иных общественных объединений, руководителей предприятий, учреждений, организаций. Самовыдвиженцы вправе не представлять рекомендацию (характеристику).

Специалист администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по кадровой работе  осуществляет первичный отбор по представленным документам по общим формальным критериям – возраст, стаж работы, уровень и направления профессионального образования,  а также проводит индивидуальное собеседование, которое заключается в устных ответах на вопросы, охватывающие основные сферы муниципального управления и позволяющие определить уровень профессиональных знаний. Для проведения индивидуального собеседования в качестве экспертов могут быть привлечены начальники отделов, ведущие специалисты администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

По результатам первичных отборочных процедур специалист по кадровой  работе  администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  составляет список для включения в состав резерва управленческих кадров для рассмотрения и утверждения на заседании комиссии по формированию и подготовки муниципального резерва управленческих кадров.
Приложение № 2

к постановлению администрации
Барышевского сельсовета
Новосибирского района

 Новосибирской области

от 16.03.2016 г.    №  66
Положение

о комиссии по формированию муниципального резерва
управленческих кадров в администрации Барышевского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области
1. Настоящим положением определяется порядок деятельности комиссии по формированию  муниципального резерва управленческих    кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее – комиссия).

2. Основными задачами  комиссии являются:

- подготовка предложений по вопросам формирования и эффективного использования муниципального резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее - резерв управленческих кадров);

- определение приоритетных сфер экономики, государственного и муниципального управления, наиболее нуждающихся в управленческих кадрах;

- обеспечение взаимодействия исполнительных органов местного самоуправления в администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по вопросам, связанным с внедрением Программы формирования резерва управленческих кадров администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области;
- рассмотрение порядка формирования резерва управленческих кадров, методик отбора, а также подготовки, переподготовки лиц, включенных в резерв управленческих кадров;

- определение порядка ведения базы данных резерва управленческих кадров, перечня должностей, подлежащих замещению из резерва управленческих кадров;

-  утверждение списка лиц, включенных в муниципальный резерв;

- обеспечение публичного характера при формировании и использовании резерва управленческих кадров

- контроль за реализацией мероприятий по формированию муниципального резерва.

3. Комиссия для решения возложенных задач имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые документы для реализации целей и задач от органов местного самоуправления, муниципальных унитарных предприятий и учреждений, иных организаций;

- приглашать на свои заседания представителей органов муниципальных унитарных предприятий и учреждений, иных организаций.

4. Заседания комиссии проводятся в соответствии с  планом работы, утвержденным председателем комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если в нём принимают участие более половины её членов.

5. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии, путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии.

6. Решение комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем комиссии.

7. Члены комиссии принимают участие в её работе на общественных началах.

8.  Организационно- техническое обеспечение деятельности комиссии возлагается на администрацию Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
Приложение № 3

к постановлению администрации

Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

от 16.03.2016 г.   №  66
Состав

комиссии по формированию муниципального резерва

управленческих кадров

администрации Барышевского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

   -Заместитель главы администрации  Барышевского   сельсовета Новосибирского района   Новосибирской области, председатель комиссии;
 - Ведущий специалист (юрист) администрации Барышевского  сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, член комиссии;

 - Главный бухгалтер администрации Барышевского   сельсовета Новосибирского района Новосибирской   области, член комиссии;
  - Специалист по кадровой работе администрации     Барышевского сельсовета Новосибирского района       Новосибирской области, член комиссии;
- Секретарь главы администрации Барышевского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, член комиссии.
        Приложение №4

                                                                  к постановлению администрации

                                                                                     Барышевского сельсовета

Новосибирского района

Новосибирской области

от 16.03.2016г.    №  66
Анкета кандидата

на включение в муниципальный резерв управленческих кадров
администрации Барышевского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области
1. Фамилия, имя, отчество____________________________________________

2. Дата и год рождения _____________________________________________

3. Учебное заведение и когда окончил (а)_______________________________

4. Специальность по образованию_____________________________________

5. Дополнительное образование_______________________________________

6. Учёная степень____________________________________________________

7. Семейное положение _____________________________________________

8. Государственные награды _________________________________________

Трудовая деятельность

	№ п/п
	Наименование организации
	Должность
	Годы                             работы

Решение аттестационной комиссии (последней)________________________

_________________________________________________________________

Сведения о подготовке в резерве____________________________________

_______________________________________________________________

Заключение по результатам подготовки и стажировки___________________

_______________________________________________________________

______________________    _________  _____________________________

              (должность)                            (подпись)                                   (Ф.И.О.)